
Allegato 4) Dichiarazione Integrativa 

da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE C.U.C 

 

1 

 

SPETT.LE COMUNE DI VITTORIA 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA(PNRR) – MISSIONE 5 

COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.1 “Rigenerazione Urbana "  
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA APPALTO INTEGRATO per l’Affidamento della “Progettazione 

Definitiva ed Esecutiva - Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

Lavori per la “Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e ripristino dell’impianto ex coop. 

Sportiva piscina N. Terranova”. 
 

CUP: D55F21000720001.- CIG: 9913360B75 
 

Il sottoscritto/a_________________ nato/a a ________________ il _________________________        

 in qualita di (carica sociale)______________________ della ditta __________________________ 

sede legale _______________________________ sede operativa ___________________________ 

n. telefono ________________________________________ n. fax ____________________ 

Codice Fiscale ________________________ Partita IVA ______________________ 

 

ad integrazione di quanto già dichiarato con la sottoscrizione del DGUE, 

 

consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge per false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci (art. 76, d.P.R. 445/2000) sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA: 

 

a) i dati identificativi dei soggetti di cui all'art. 80, comma 3 del Codice ovvero il pubblico registro da 

cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione dell'offerta (nome, 

cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza carica etc.) : 

……………………………………………………………………………………………………………



Allegato 4) Dichiarazione Integrativa 

da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE C.U.C 

 

2 

……………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

b) Dichiarazione ai sensi dell’art. 80 comma 5, lett. c-bis), c-ter), c-quater) , lett. f-bis) e f-ter) del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (valorizzare con una X negli appositi spazi solo l’opzione che interessa) 
- [  ]  che l’operatore economico NON incorre nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. 

c-bis), c-ter), c-quater) , lett. f-bis) e f-ter)  del Codice dei contratti; 
- [  ]  che ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c-bis), c-ter), c-quater) , lett. f-bis) e f-ter) del Codice dei 

contratti l’operatore economico segnala i seguenti fatti (specificare circostanze e misure di 

autodisciplina adottate): 
 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 
b.1) Dichiarazione ai sensi dell’art. 80 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (valorizzare con una X 

negli appositi spazi solo l’opzione che interessa) 
- [  ]  che l’operatore economico NON si trova nelle condizioni di cui al c. 4 dell’art. 80 del Codice 

dei contratti, come modificato dall’art.8, comma 5, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n.76; 
- [  ]  che l’operatore economico, pur trovandosi nelle condizioni di cui al c. 4 dell’art. 80 del 

Codice dei contratti, come modificato dall’art.8, comma 5, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n.76, ha 

ottemperato ai suoi obblighi con le seguenti modalità: 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

c) di avere direttamente o con delega a personale dipendente esaminato tutti gli elaborati 

progettuali,compreso il computo metrico estimativo; di essersi recati sul luogo di esecuzione dei lavori, 

di avere preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, di aver verificato le 



Allegato 4) Dichiarazione Integrativa 

da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE C.U.C 

 

3 

capacità e le disponibilità compatibili con i tempi di esecuzione previsti delle cave eventualmente 

necessarie e delle discariche autorizzate nonché di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili 

di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori e di 

aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro 

complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; di avere effettuato una verifica della 

disponibilità in loco della mano d’opera necessaria per l’esecuzione dei lavori nonché della 

disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia e categoria dei lavori in appalto; 

IN CASO DI SUBAPPALTO C.D. NECESSARIO O QUALIFICANTE 

e) che intende affidare in subappalto ad impresa qualificata i lavori relativi alle seguenti 

categorie a qualificazione obbligatoria   (contrassegnare la casella relativa alla categoria che si intende 

subappaltare): 

OG1 (max 49,99%)
 

oppure
 

di non voler subappaltare
 

f) di non partecipare  alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o anche in 

forma singola; 

(per i consorzi di cui all'art. 45, comma 2 lett. b) e c) del D.Lgs n.50/2016 barrare se 

ricorre il caso): 

g) di concorrere per la seguente consorziata …..................................................................... 

designata quale esecutrice per la quale opera il divieto di partecipare alla presente gara in 

qualsiasi altra forma. 

 

INOLTRE 

 

attesta di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione di gara; 

specifica il CCNL applicato con l’indicazione del relativo codice alfanumerico unico di cui 

all’articolo 16 quater del decreto legge n. 76/20; 



Allegato 4) Dichiarazione Integrativa 

da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE C.U.C 

 

4 

dichiara di impegnarsi ai sensi dell’art. 1, comma 17, della Legge n. 190 del 6/11/2012 ad accettare 

quanto previsto nel Patto di Integrità; 

dichiara di impegnarsi ai sensi dell’art. 1, comma 17, della Legge n. 190 del 6/11/2012 ad accettare 

quanto previsto nel Protocollo di Legalità; 

attesta, di eseguire nel rispetto dell’art. 34 e dell’art. 71 del “Codice”, quanto previsto nella 

documentazione progettuale redatta tenendo conto delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali 

contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) di cui al relativo Piano di Azione, (Decreto Ministeriale 

23 giugno 2022 n. 256 emanato dal Ministero della Transazione Ecologica); 

indica i seguenti dati: domicilio fiscale …………; codice fiscale ……………, partita 

IVA ………………….;  indica l’indirizzo PEC oppure, solo in caso di concorrenti aventi sede in altri 

Stati membri, l’indirizzo di posta elettronica ……………… ai fini delle comunicazioni di cui all’art. 

76, comma 5 del Codice; 

attesta di essere informato che, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 30/06/2003 n. 196 e 

s.m.i, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito della gara regolata dal presente bando e disciplinare; 

in caso di avvalimento, allega tutta la documentazione prescritta dall’art. 89 del “Codice” così come 

specificato nel bando; 

indica, ai sensi dell’art. 21 della L.R. 20/1999 e s.m.i, che in caso di aggiudicazione, intende 

avvalersi di noli a freddo;  (la mancata presentazione di tale indicazione non costituisce motivo di 

esclusione del partecipante alla gara, ma è motivo di diniego dell’autorizzazione in sede di esecuzione 

dei lavori); 

indica ai fini delle informazioni relative alla regolarità contributiva i dati relativi al contratto 

collettivo nazionale di lavoro applicato; 

indica di essere in possesso della Certificazione del sistema di qualità aziendale conforme alle norme 

europee della serie UNI EN ISO 9000 – UNI CEI EN 45000 e UNI CEI EN ISO/IEC 1700, rilasciata 

dai soggetti accreditati ai sensi delle norme europee e riportata nella SOA, ai sensi dell’art. 84 del 

“Codice” e dell’art. 63 del “Regolamento di Esecuzione”; 

Solo per appalti in cui è richiesta la classifica superiore alla 2^, nel caso di Raggruppamenti 

Temporanei d’Imprese, di Aggregazioni di Imprese di Rete, di Consorzi costituiti o da costituirsi, detta 

certificazione deve essere riferita a ciascun Operatore Economico che compone il Concorrente e che 

esegua lavori di importo superiore ad  €. 619.200 (Classifica 2^); 

indica di essere in possesso della Certificazione ai sensi dell’art. 93, comma 7 del “Codice” della 



Allegato 4) Dichiarazione Integrativa 

da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE C.U.C 

 

5 

registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), o di essere in possesso della 

certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001, o di essere Operatore Economico 

che sviluppa un inventario di gas ad effetto serra ai sensi della norma UNI EN ISO 14064-1 o 

un’impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma UNI ISO/TS 14067;( Il 

mancato possesso di tali certificazioni non costituisce motivo di esclusione); 

indica, ad integrazione di quanto indicato nella parte III, sez. C, lett. d) del DGUE, gli estremi del 

provvedimento di ammissione al concordato e del provvedimento di autorizzazione a partecipare alla 

gara di cui trattasi, rilasciati dal Tribunale, nonché dichiara di non partecipare alla gara quale 

mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che le altre imprese aderenti al 

raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura concorsuale ai sensi dell’art. 186 bis, comma 

6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267. 

e e riconoscere che le registrazioni di sistema (cd. log di sistema) relative ai collegamenti 

effettuati alla Piattaforma Telematica e alle relative operazioni eseguite nell’ambito della partecipazione 

alla presente procedura costituiscono piena prova dei fatti e delle circostanze da queste rappresentate 

con riferimento alle operazioni effettuate; 

Contratti; 

rovvederà, senza pretendere un compenso aggiuntivo 

rispetto all’importo (sottoposto a ribasso), ad apportare le modifiche e/o le integrazioni che potranno 

essere richieste dal Comune di Vittoria e/o dalle altre autorità competenti ai fini del rilascio dei pareri 

della Conferenza di Servizi, al Progetto definitivo e al progetto esecutivo, anche ai fini 

dell’approvazione del medesimo; 

https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici di tutta la documentazione tecnica relativa alle 

attività oggetto dell’appalto resa disponibile dal Comune di Vittoria, la quale risulta pienamente 

esaustiva ai fini della conoscenza dei luoghi ove saranno eseguite le prestazioni oggetto della presente 

procedura; 

precedenza; 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e, dunque, di aver assolto, al momento della presentazione 



Allegato 4) Dichiarazione Integrativa 

da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE C.U.C 

 

6 

dell’offerta stessa, agli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla citata Legge 

n.68/1999; 

 

DICHIARAZIONI INTEGRATIVE AI SENSI DELL’ART. 47 DEL D.L. N.77/2021 INERENTI LE PROCEDURE 
FINANZIATE CON LE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR – O DEL 
PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI – PNC- 

 

DICHIARA ALTRESÌ 
 

Di essere il titolare Effettivo1 dell’affidamento in oggetto                                                                     

Che il titolare Effettivo ai sensi della su richiamata è __________________ nato a 

______________________________il ____________ Cod. Fisc. _______________________. 

E che lo stesso non si trova in condizioni, anche potenziali, di conflitto di interesse secondo la 

normativa vigente. 

e l’esecuzione dei 

contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e PNC; 

                                                 
1

 Titolare Effettivo è la persona fisica che realizza un’operazione o un’attività oppure, nel caso di persona giuridica, chi come persona fisica, in ultima istanza, la possiede o 

controlla o ne è beneficiaria. Specificatamente: 
 il  Titolare Effettivo di società 

 È la persona fisica (o le persone fisiche) che detiene almeno una delle seguenti condizioni:  

la proprietà diretta, con la titolarità di una partecipazione superiore al 25% del capitale 

la proprietà indiretta, se la stessa titolarità è detenuta tramite società controllate, società fiduciarie o interposta persona. 

In assenza di queste condizioni, il Titolare Effettivo è individuato considerando nell’ordine questi requisiti: 

il controllo di un numero maggioritario o comunque dominante di voti nell’assemblea ordinaria dei soci 

l’esistenza di particolari vincoli contrattuali che consentono di esercitare un’influenza dominante.  

Se anche con questi criteri l’attribuzione non è possibile, il Titolare Effettivo è la persona fisica (o le persone fisiche) con poteri di amministrazione o direzione. 

il Titolare Effettivo di persone giuridiche private 

 È la persona fisica (o le persone fisiche) che ricopre almeno uno dei seguenti ruoli: fondatore, se in vita – beneficiario -titolare di funzioni di rappresentanza legale, 

direzione e amministrazione 

 Titolare Effettivo di Trust e istituti giuridici affini 

 È la persona fisica che ricopre uno dei seguenti ruoli: costituente – fiduciario – guardiano – beneficiario -soggetto che controlla il Trust o i beni conferiti nel Trust con proprietà 

diretta o indiretta o altri mezzi. 



Allegato 4) Dichiarazione Integrativa 

da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE C.U.C 

 

7 

 

significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell’articolo 17 

del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, e, ove 

applicabili, agli obblighi trasversali, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (cd. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei 

giovani e del superamento dei divari territoriali, nel rispetto delle specifiche norme in materia, nonché 

delle apposite disposizioni previste dalla legge di gara; 

di obbligarsi di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, le quote percentuali pari 

a quelle indicate dal disciplinare di gara, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per 

la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia 

all’occupazione femminile (art. 47, comma 4, Legge 108/2021): 

per l’esecuzione dei lavori una quota pari almeno al 15% (quindici percento) e al 30% (trenta 

percento) delle assunzioni, eventualmente necessarie per l’esecuzione del Contratto, rispettivamente (i) 

all’occupazione femminile e (ii) all’occupazione giovanile (rivolta a giovani di età inferiore a 36 anni al 

momento dell’assunzione); 

per l’esecuzione dei servizi di progettazione una quota pari almeno al 30% (trenta percento) delle 

assunzioni, eventualmente necessarie per l’esecuzione del Contratto, con riferimento sia 

all’occupazione femminile che all’occupazione giovanile (rivolta a giovani di età inferiore a 36 anni al 

momento dell’assunzione); 

Eventuale se l’operatore economico occupa un numero di dipendenti superiore a 50] Rapporto 

sulla situazione del personale (cd. obbligo sulle pari opportunità previsto dal PNRR) dichiara, a pena di 

esclusione, ai sensi dell’articolo 47, co. 2, del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 

108/2021, di allegare, all’interno della documentazione amministrativa, copia scansionata dell’ultimo 

rapporto redatto, con attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali 

aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità ai sensi del secondo comma dell’articolo 

46 del Codice delle Pari Opportunità. 

In alternativa alla predetta copia scansionata dell’ultimo rapporto redatto, con attestazione della sua 

conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere 

regionale di parità, si precisa che, in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma 1 del citato 

articolo 46 del richiamato Codice delle Pari Opportunità (ovvero, dell’inosservanza dell’obbligo di 



Allegato 4) Dichiarazione Integrativa 

da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE C.U.C 

 

8 

redazione e trasmissione, ogni due anni, del citato rapporto), dichiara di allegare, all’interno della 

documentazione amministrativa, copia scansionata del rapporto redatto, con attestazione della sua 

contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere 

regionale di parità, ai sensi del secondo comma dell’articolo 46 del Codice delle Pari Opportunità. 

(eventuale se occupa al momento della sottoscrizione del Contratto, un numero di dipendenti 

pari o superiore a quindici e non superiore a cinquanta) in caso di aggiudicazione, a pena di 

esclusione, di obbligarsi a consegnare alla Stazione appaltante, entro sei mesi dalla stipulazione del 

contratto, la relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile di cui all’articolo 

47, co. 3, del citato D.L. 77/2021; 

(eventuale se occupa, al momento della sottoscrizione del Contratto, un numero di dipendenti 

pari o superiore a quindici) in caso di aggiudicazione, a pena di esclusione, di obbligarsi a consegnare 

alla Stazione appaltante, entro sei mesi dalla stipulazione del contratto, la documentazione relativa alla 

regolarità sul diritto al lavoro delle persone con disabilità di cui all’articolo 47, co. 3- bis, del citato 

D.L. 77/2021; 

e PNC, nell’interdizione automatica per inadempimento dell’obbligo di consegnare alla Stazione 

appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, la relazione di genere di cui all’articolo 47, 

co. 3, del D.L. 77/2021; 

Codice dei Contratti all’indirizzo di posta elettronica certificata dichiarato al momento della 

registrazione sulla Piattaforma Telematica; 

esecutiva e dei lavori e remunerativa l’offerta economica presentata, giacché per la sua formulazione ha 

preso atto e tenuto conto: 

affidamento, dei regimi vincolistici ambientali, sismici e paesaggistici, delle prescrizioni sui tempi e 

modalità di esecuzione delle prestazioni emesse dagli organi competenti; 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono 

essere svolti i lavori; 



Allegato 4) Dichiarazione Integrativa 

da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE C.U.C 

 

9 

influito o influire sia sulla prestazione oggetto dell'appalto, sia sulla determinazione della propria 

offerta; 

Per gli operatori economici che hanno depositato la domanda di cui all'articolo 161, co. 1 e 6, del 

R.D. 16 marzo 1942, n. 267, e fino all’ammissione al concordato preventivo con continuità 

aziendale di cui all’articolo 186 bis del medesimo Regio Decreto: 

 

del provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare rilasciati dal Tribunale competente; 

imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura concorsuale ai sensi 

dell’articolo 186-bis, co. 6, del R.D. 16 marzo 1942, n. 267; 

- Per gli operatori economici già ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di cui 

all’articolo 186 bis, del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, successivamente al deposito del decreto di 

apertura della procedura: 

del provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare rilasciati dal giudice delegato, acquisito il 

parere del commissario giudiziale ove già nominato; 

imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura concorsuale ai sensi 

dell’articolo 186 bis, co. 6, del R.D. 16 marzo 1942, n. 267. 

prestazione o altra utilità formulata anche prima della gara o nel corso dell’esecuzione del contratto, 

anche a propri agenti, rappresentanti o dipendenti e, comunque, ogni illecita interferenza nelle 

procedure di aggiudicazione o nella fase di adempimento del contratto, o eventuale sottoposizione ad 

attività estorsiva o a tasso usuraio da parte di organizzazioni o soggetti criminali; 

previdenziale; 

all’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i.; 



Allegato 4) Dichiarazione Integrativa 

da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE C.U.C 

 

10 

appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara; 

oppure 

zare, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la 

stazione appaltante a rilasciare copia delle spiegazioni che saranno eventualmente richieste in sede di 

verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale. Tale dichiarazione 

dovrà essere adeguatamente motivata e comprovata ai sensi dell’art. 53, comma 5, lett. a), del Codice; 

astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse rispetto alla Stazione 

Appaltante; 

subappaltatore: (i) i dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile di cui 

all’articolo 47, co. 2 e 4, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 

della L. 29 luglio 2021, n. 108, concorrendo il subappaltatore, con l’Aggiudicatario, al conseguimento 

delle percentuali di occupazione femminile e giovanile previste dal presente Disciplinare; nonché (ii) le 

specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei criteri  

 

 Data ............................................                                      FIRMATO DIGITALMENTE                                                                                                            

   

                                                                                              ...................................................… 
  
                  (riportare cognome e nome del sottoscrittore che firma digitalmente)      
 

 

 

Il documento dovrà essere inviato in formato .pdf (PDF/A), denominato <Denominazione 

Concorrente_Dichiarazioni integrative_CIG> ed essere sottoscritto con firma digitale 


